Fls. 1

_
,,
CÁMARAMUNICIPAL
DE CAMPO LARGII

m r rt “LS It./,E;& SC

REQUERIMENTO 116/2025

EXMO. SENHOR ALEXANDRE GUIMARÃES, PRESIDENTE DA CAMARA
MUNICIPAL DE CAMPO LARGO, PARANÁ.

SARGENTO LEANDRO CHRESTANI, vereador que abaixo subscreve, no
exercício de suas atribuições regimentais, vem, com o devido respeito, perante
Vossa Excelência e os demais vereadores, requerer a aprovação e concessão
de MOÇÃO DE APLAUSOS ao Senhor Juliano Morimoto Borges, pelos
relevantes serviços prestados à educação, à ciência e ao desenvolvimento social
de Campo Largo.

Juliano Morimoto Borges nasceu em São Paulo, em maio de 1991, e desde muito
cedo aprendeu a transformar desafios em oportunidades. Ainda criança, aos seis
anos, sua família mudou-se para Ribeirão Preto para escapar dos efeitos da
poluição da capital, que o levava ao hospital quase diariamente por problemas
asmáticos. Foi na cidade interiorana que Juliano descobriu a paixão pela vida fora
dos grandes centros urbanos —— paixão que se consolidava aos sete anos, quando
aprendeu a nadar, atividade que, na adolescência, o direcionaria para uma nova
jornada rumo ao Paraná. Aos 15 anos, durante uma viagem para competir na Copa
Mercosul de Natação em Curitiba, Juliano teve seu primeiro contato com o estado,
despertando um sentimento especial que o faria prometer um dia residir na região.

Usando o computador da família, ele mergulhou em pesquisas sobre Curitiba e sua
região metropolitana, participando de fóruns e comunidades virtuais onde conheceu
pessoas de Campo Largo. Suas histórias sobre a rotina acolhedora e a rica cultura
da cidade o encantaram, fazendo com que Campo Largo se tornasse, ainda que à
distância, um lugar de sonhos e aspirações. Vindo de uma família de recursos
modestos, a única possibilidade de mudar-se para o Paraná residia na excelência
acadêmica.

Aos 16 anos, Juliano decidiu pausar sua promissora carreira esportiva para se
dedicar integralmente aos estudos, acordando às três da manhã para garantir uma
vaga no curso de Biologia da UFPR. Por meio do sistema de cotas sociais,
conquistou a primeira colocação no processo seletivo para o curso de Bacharelado
em Ciências Biológicas e, em fevereiro de 2009, partiu para Curitiba. Sua primeira
aventura na cidade foi tomar o “Ligeirinho” rumo a Campo Largo, onde, ao descer
no centro e caminhar pelas calçadas ao redor da Igreja Matriz de Nossa Senhora
da Piedade, sentiu, de forma arrebatadora, que ali estava o lugar onde sempre

Rua Subestação de Enologia, 2008 — Campo Largo — PR — CEP: 83601-450
Fone/Fax: (41) 3392-1717

www.campolargo.pr.gov.br , 5
'

,,gªl/lj fu “?s
["/' l'. '» O « 3' I",

Fls. 1

CÁMARAMUNICIPAL

nr CAMPOuma
sonhara viver. Mesmo enfrentando dificuldades financeiras — morando inicialmente
na Casa do Estudante, no Passeio Público, e depois no Cajuru, próximo ao campus
politécnico—, Juliano nunca deixou de visitar Campo Largo.

Aos domingos, aproveitando as tarifas reduzidas dos ônibus, ele se permitia
explorar as ruas vibrantes do centro da cidade, absorvendo cada detalhe da vida
local, reforçando sua convicção de que aquele era o cenário ideal para a realização
de seu sonho.

Durante sua graduação, seu desempenho excepcional já prenunciava o futuro
promissor. Com uma das maiores médias do curso, obteve financiamentos e bolsas
de estudo nacionais e internacionais — inclusive uma oportunidade na Itália em
2012 —- e concluiu sua graduação seis meses antes do previsto, ao conquistar uma
bolsa de doutorado pleno na Universidade de Oxford, Inglaterra, em setembro de
2013. Mesmo durante os estudos no exterior, Juliano nunca se desvinculou do
Paraná e de Campo Largo, retornando em duas ocasiões para revisitar a cidade
que o encantava tanto. Sua trajetória acadêmica e profissional evoluiu
rapidamente: após obter o doutorado em 2016, atuou como pós-doutorando na
Universidade de Sydney (2016-2017) e na Macquarie University (2017—2019),
ambas na Austrália. Em 2018, movido pelo amor ao Paraná, liderou um projeto de
extensão que, partindo de Curitiba, expandiu seu alcance para outras escolas de
Campo Largo, beneficiando mais de 500 estudantes do ensino médio na região e
resultando na publicação de um livro virtual para auxiliar no aprendizado de
conceitos matemáticos.

Aos 28 anos, em 2019, Juliano foi convidado a integrar o corpo docente e de
pesquisa da Universidade de Aberdeen, na Escócia — uma das instituições mais
tradicionais e renomadas do mundo. Atualmente, ele acumula importantes
atribuições: e professor associado em Aberdeen, professor permanente e líder do
Instituto Interdisciplinarde Ecologia e Evolução no programa de pós-graduaçãoem
Ecologia e Conservação da UFPR, além de ocupar cargos de professor visitante
em instituições de prestígio, como o Instituto de Matemática da Universidade de
Oxford e o Instituto Nacional de Teoria e Aplicações de Matemática na Biologia da
Universidade de Chicago. Seu reconhecimento internacional é consolidado pelos
inúmeros prêmios e honrarias recebidos — entre eles, ser eleito fellow de
instituições como a Royal Society of Biology, a Royal Entomological Society e a
Linnean Society of London, além de ser o único biólogo eleito para a Riemann
Fellowship pela Leibniz Universitãt Hannover. É membro do conselho da Linnean
Society of London, fundada em 1788 e local onde Charles Darwin e Alfred Russell
Wallace apresentaram pela primeira vez seus manuscritos sobre a teoria da
evolução das espécies.

Rua Subestação de Enologia, 2008 — Campo Largo — PR — CEP: 83601—450
Fone/Fax: (41) 3392-1717

www.campolargo.pr.gov.br

Fls. 1

CÃMARAMUNICIPAL
DE CAMPO LARGO

Com mais de 70 artigos científicos publicados em periódicos internacionais de
excelência e uma ativa participação em conselhos editoriais, Juliano se destaca
não só pelo rigor científico, mas também pelo compromisso com a extensão do
conhecimento e o desenvolvimento social.

Sua atuação sempre teve um olhar especial para o Paraná, contribuindo com
projetos e parcerias que fortalecem Curitiba e sua região metropolitana, incluindo
Campo Largo ,mas também Araucária, Para todos que o conhecem, Juliano
Morimoto Borges é muito mais do que um renomado pesquisadore educador: é um
apaixonado divulgador de Campo Largo, cujo maior sonho sempre foi retornar ao
Brasil com a familia e construir, em madeira, a casa que simboliza sua gratidão e o
desejo de contribuir para o desenvolvimento da cidade que o inspirou sempre de
maneira tão especial

JUSTIFICATIVA

Juliano Morimoto Borges e um cientista de destaque internacional, com doutorado
pela Universidade de Oxford (Inglaterra) e trajetória acadêmica e profissional em
renomadas instituições da Europa, Austrália e América do Norte.

Apesar de sua carreira global, Juliano jamais deixou de manter vivo o vínculo com
Campo Largo, cidade que sempre carregou em seu coração. Através de projetos
de extensão, palestras e ações educativas, contribuiu diretamente para a formação
de jovens campo—larguenses, incentivando-os a ingressar no ensino superior,
acreditar na ciência e reconhecer a educação como ferramenta de transformação
social.

Entre suas iniciativas, "destacam-se a atuação junto a escolas públicas do município
e projetos como o NutriAmaz, que levaram conhecimento científico acessível a
estudantes em situação de vulnerabilidade social. Muitos destes jovens
reconhecem até hoje a importância de sua contribuição para suas trajetórias
acadêmicas e pessoais.

Sua biografia é motivo de orgulho para Campo Largo: um jovem que, mesmo
diante de adversidades, transformou desafios em conquistas, alcançando
reconhecimento internacional e, ao mesmo tempo, dedicando parte de sua vida e
conhecimento ao desenvolvimento social da cidade.

Rua Subestação de Enologia, 2008 — Campo Largo — PR — CEP: 83601-450
Fone/Fax: (41) 3392-1717

www.campolargo.pr.gov.br

Fls. 1

BÃMARAMUNICIPAL
DE CAMPO LARGO

Assim, esta Moção de Aplausos é a expressão do reconhecimento desta Casa
Legislativa ao Senhor Juliano Morimoto Borges, exemplo de dedicação, talento e
compromisso com nossa comunidade.

Termos em que,
Pede deferimento.

Campo Largo 09 de setembro 2025.

Sargento Leandro Chrestani
Vereador

Rua Subestação de Enologia, 2008 — Campo Largo — PR — CEP: 83601—450
Fone/Fax: (41) 3392—1717

www.campolargo.pr.gov.br